
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.10) 

 

Yn ei gyfarfod ar 3 Mai, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod heddiw ar gyfer 

eitem 1  

 

1 Gweithredu diwygiadau addysg - y wybodaeth ddiweddaraf am 

weithgareddau ymgysylltu 

(09.10 - 09.30) (Tudalennau 1 - 14)  

Dogfennau atodol: 

Diwygio Addysg - Nodyn Cryno - CYPE(6)-14-23 - Papur preifat 

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

3 Gweithredu diwygiadau addysg - Sesiwn graffu ar waith y 

Gweinidog 

(09.30 - 10.45) (Tudalennau 15 - 97)  

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Hannah Wharf, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Cymorth i Ddysgwyr 

Georgina Haarhoff, Dirprwy Gyfarwyddwr Is-adran y Cwricwlwm, Asesu a 

Gwella Ysgolion  

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Llywodraeth Cymru - CYPE(6)-14-23 - Papur 1 

Sesiwn friffio ar yr astudiaeth aml-garfan ym maes addysg gan Sefydliad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Ymchwil Cymdeithasol ac Economaidd a Data Cymru - CYPE-14-23 - Papur 2 

(Saesneg yn unig) 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(10.45)   

 

Egwyl  

(10.45 - 11.00) 

 

5 Gweithredu diwygiadau addysg - trafod y dystiolaeth 

(11.00 - 11.15)   

 

6 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - trafod yr adroddiad drafft 

(11.15 - 12.30) (Tudalennau 98 - 220)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Drafft - CYPE(6)-14-23 - Papur preifat 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Jeremy Miles AS/MS  
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Y Gweinidog Addysg a'r Gymraeg 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref:  MA/JMEWL/1151/23  
 
 
Jayne Bryant AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 
 

27 Ebrill 2023 
 
 
Annwyl Jayne  
 
Amgaeaf ddau bapur tystiolaeth i gefnogi'r Pwyllgor yn ei ymchwiliad i'r broses o roi'r 
Cwricwlwm i Gymru ar waith a diwygiadau i Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) sy'n 
mynd rhagddo.  
 
Mae'r papur ar y Cwricwlwm i Gymru yn amlinellu'r cynnydd a wnaed i ddiwygio'r cwricwlwm 
a'r trefniadau cymorth penodol sydd ar waith i ysgolion a lleoliadau. Mae hefyd yn defnyddio 
cam cyntaf ymchwil “ar weithrediad cynnar” sy'n cael ei gyhoeddi heddiw, a fydd o 
ddiddordeb i'r Pwyllgor, mae'n siŵr gen i.  
 
Edrychaf ymlaen at fod yn bresennol yn y Pwyllgor unwaith eto ar 10 Mai. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Jeremy Miles AS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 45

mailto:Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales
https://www.llyw.cymru/ymchwil-gydag-ysgolion-dysgwyr-ar-weithredur-cwricwlwm-i-gymru-yn-gynnar


1 
 

Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru – Y Pwyllgor Plant, 
Pobl Ifanc ac Addysg 
10 Mai 2023 
 

Gweithredu Cwricwlwm i Gymru  
 
 

1. Cyflwyniad  
 
1.1 Fel y'i nodwyd yn ein hadro
[...]
ydweithio ag eraill, wedi golygu mai cynnydd amrywiol a wnaed. Mae ymchwil 
fwy diweddar ar weithrediad cynnar hefyd yn dangos bod cynnydd yn cael ei 
wneud ar gyflymder gwahanol. Mae'r rhai sydd wedi bod yn cynllunio ers tair neu 
bedair blynedd yn fwy hyderus na'r rhai a deimlai eu bod ar gam cynharach o'r 
broses weithredu. Yn yr un modd, mae cynnydd yn cael ei wneud yn gyflymach 
mewn rhai rhannau o'r cwricwlwm nag eraill.  

 
2.4  Er gwaethaf hyn, mae'r dystiolaeth yn nodi cynnydd gwirioneddol ledled Cymru, 

gan gynnwys enghreifftiau o arferion cyffrous. Mae uwch-arweinwyr yn nodi 
boddhad cyffredinol gyda'r cynnydd y mae eu hysgol yn ei wneud. Maent yn nodi 
bod ymarferwyr yn teimlo hyder cynyddol yn y Cwricwlwm i Gymru y maent wedi'i 
gynllunio a'r broses gyflwyno a chymryd perchnogaeth ohono. Mae'n galonogol 
bod yr adborth cynnar yn tynnu sylw at ffocws cynyddol ar addysgeg a mwy o 
gydweithio o fewn ysgolion a rhwng ysgolion o ganlyniad i'r diwygiadau hyn. Yn 
yr ymchwil ar weithrediad cynnar hefyd gwelwyd mwy o ymdeimlad o ymreolaeth 
ymarferwyr yn datblygu ymhlith staff ysgol wrth i ymarferwyr ysgwyddo mwy o 
gyfrifoldeb am weithredu'r cwricwlwm a theimlo mwy o berchnogaeth ohono. 
Ymddengys fod cydnabyddiaeth gynyddol mai proses tymor hwy yw diwygio'r 
cwricwlwm o ran natur, yn hytrach na digwyddiad unwaith ac am byth.  

 
2.5  Mae bron bob ysgol a lleoliad sydd wedi mabwysiadu'r Cwricwlwm i Gymru wedi 

bodloni'r gofyniad i gyhoeddi crynodeb o'r cwricwlwm. Rhoddir cymorth i'r rhai 
sydd eto i wneud hynny. Ochr yn ochr â hynny, rydym yn cyhoeddi adnodd 
pecyn cymmorth wedi'i gyd-awduro ar grynodebau o'r cwricwlwm ar gyfer 
lleoliadau meithrin a ariennir.  

 
2.6  Er bod ysgolion a lleoliadau yn gwneud cynnydd o ran datblygu dulliau 

gweithredu a'u rhoi ar waith, erys meysydd lle rhoddir ffocws o hyd. Ystyrir y 
rhain ymhellach isod.  

 
Clystyrau cynradd ac uwchradd a chydweithio 

2.7  O ganfyddiadau'r ymchwil, rydym yn cael y teimlad bod ysgolio
[...]
n yn 
parhau i fod yn ystyriol o argymhelliad Archwilio Cymru yn ei hadroddiad yn 
2022, y tymor hwn, rydym yn cynull grŵp o ymarferwyr er mwyn datblygu 
cynigion manylach, wrth inni symud tuag at ecosystem wybodaeth ddiwygiedig 
sy'n defnyddio data ar gymwysterau fel rhan o dirwedd wybodaeth lawer 
ehangach. Wrth fwrw ymlaen â'r gwaith hwn, byddwn yn: 

• ystyried sut y gellir cymhwyso'r argymhellion at ecosystem data a 
gwybodaeth sy'n cefnogi uchelgeisiau'r Cwricwlwm i Gymru ac sy'n sail i 
nodau pob polisi addysg ysgol, a chydbwyso anghenion amrywiol 
rhanddeiliaid gwahanol ar yr un pryd. 

• defnyddio'r adroddiad i gynllunio ecosystem wybodaeth sy'n seiliedig ar 
egwyddorion cadarn, a all ddatblygu'n barhaus wrth i'r diwygiadau 
ymwreiddio yn y system ysgolion ac wrth i bolisi addysg barhau i ddatblygu. 

• defnyddio'r argymhellion i wella sut y gallwn roi data yn eu cyd-destun er 
mwyn: 
o i) helpu i'w dehongli, a  
o ii) dadansoddi effaith tlodi a rhwystrau eraill a wynebir gan ddysgwyr yn 

well a chefnogi effeithiolrwydd i bobl ifanc o dan anfantais.  

• parhau i weithio mewn partneriaeth â rhanddeiliaid ar fanylion argymhellion 
yr adroddiad ac ymgymryd â'r rhaglen waith briodol  

• ystyried yn llawn yr argymhellion wrth ddatblygu ein dull diwygiedig o 
ddefnyddio gwybodaeth i helpu i wella ysgolion, ac, mewn partneriaeth ag 
ysgolion, symud tuag at system fwy cyfannol sy'n hyrwyddo dysgu ac yn rhoi 
dysgwyr, ymarferwyr, rhieni a gofalwyr wrth wraidd popeth. 

Tudalen y pecyn 62

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-gwella-ysgolion-ar-dirwedd-o-ran-gwybodaeth


   

 

1 
 

Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru – Y Pwyllgor Plant, 
Pobl Ifanc ac Addysg 
10 Mai 2023 
 
Rhoi'r System Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) ar Waith 
 
 

1. Cyflwyniad  
 

1.1. Mae sicrhau rhagoriaeth, tegwch a llesiant i bob plentyn a pherson ifanc yn un o 
ddibenion craidd diwygiadau addysg yng Nghymru. Ar hanner ffordd drwy'r ail 
flwyddyn weithredu, mae amrywiaeth o d
[...]
 ADY a 
helpu i sicrhau bod pob aelod o'r staff yn deall eu cyfrifoldebau unigol a'u 
cyfrifoldebau ar y cyd. 
  

3.25. Bydd grŵp gorchwyl a gorffen sy'n cynnwys ymarferwyr a chynrychiolwyr 
undebau yn adolygu cyflogau ac amser dim cyswllt Cydlynwyr Anghenion Dysgu 
Ychwanegol ac yn gwneud argymhellion yn eu cylch erbyn mis Rhagfyr 2023. Yn 
yr un modd, mae grŵp gorchwyl a gorffen Fforwm Partneriaeth Gymdeithasol 
CLlLC yn edrych ar amrywiaeth o faterion sy'n ymwneud â chynorthwywyr 
addysgu, gan gynnwys llwyth gwaith a chyfrifoldebau a symud tuag at raddfeydd 
cyflog cyffredin yng Nghymru. Disgwylir i'r grŵp gyflwyno adroddiad ym mis 
Gorffennaf 2023. 
 
 

4. Monitro, Data a Gwerthuso 
 

Gwerthuso 
 
4.1. Mae Llywodraeth Cymru wedi comisiynu Arad Research i gynnal Gwerthusiad o'r 

System Anghenion Dysgu Ychwanegol. Nod yr ymchwil yw cynnal gwerthusiad 
ffurfiannol o'r system anghenion dysgu ychwanegol (ADY). Bydd hyn yn cynnwys 
asesu effeithiolrwydd y ffordd y rhoddir y system ar waith, gan nodi unrhyw 
ffactorau sy'n rhwystro neu'n hwyluso'r broses o'i rhoi ar waith ac ymyriadau a 
allai gael eu cyflwyno i gefnogi'r broses honno, ac unrhyw effeithiau cynnar a 
ragwelir neu sy'n dod i'r golwg o ganlyniad i'r system newydd. Bydd y rhaglen yn 
gweithio'n agos gyda grwpiau rhanddeiliaid er mwyn ein helpu i asesu'r effaith. 
  

4.2. Bydd hyn yn cynnwys datblygu model rhesymeg a damcaniaeth newid a 
gwerthuso'r ffordd y rhoddir y system ADY ar waith, gan gynnwys ystyried 
goblygiadau rhoi'r diwygiadau ar waith o ran costau, yn ogystal â nodi unrhyw 
effeithiau sy'n dod i'r golwg. 
 

4.3. Bydd y gwerthusiad yn cael ei wneud ar bedwar cam. Ar ôl datblygu model 
rhesymeg a damcaniaeth newid, bydd y ddau gam cyntaf yn canolbwyntio ar 
werthuso'r ffordd y rhoddir y system ADY ar waith. Bydd arolwg o ymarferwyr yn 
cael ei gynnal yn ystod haf 2023 ynghyd â gwaith maes manwl gydag 
ysgolion/lleoliadau, rhanddeiliaid, rhieni a dysgwyr rhwng mis Hydref 2023 a mis 
Medi 20
[...]
nfident speaking Welsh in front of the teacher, despite being confident at speaking Welsh 

overall (71%). 

Tudalen y pecyn 94



 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 95



 

Good to speak Welsh at school 

Despite this lack of confidence, it seems that pupils understand that using Welsh is 

encouraged at school. 

 

Welsh language and identity 

There is also a striking difference in school-medium and how much the pupil considers the 

Welsh language to be a part of their identity. Pupils in English-medium schools feel less 

connected to the Welsh language by far. 

 

Tudalen y pecyn 96



 

Decline over time 

Perhaps this difference in identity accounts for the decline in the perceived importance of 

learning Welsh over time.  

 

The second plot above shows a decline in the percentage of pupils attending English-medium 

schools in Wales who found speaking Welsh to be important. The results were similar for the 

question of “continuing to learn Welsh”. 

Despite this lack of importance, pupils do associate knowledge of Welsh with positive 

outcomes, though these views are not as strong at English-medium schools. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 97



 

Knowing Welsh helps you 

On the whole, pupils feel that speaking Welsh helps people to find a job as detailed below. 

 

Results are similar for “Welsh helps people to learn another language”, though do not extend 

to areas of life in Wales including “fitting in more at work” or “in higher education”. 

While Welsh- or bilingual-medium pupils feel that the ability to speak Welsh will help them in 

Welsh society, pupils at English-medium schools are more divided on the matter. 

 

Tudalen y pecyn 98



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Gweithredu diwygiadau addysg - y wybodaeth ddiweddaraf am weithgareddau ymgysylltu
	3 Gweithredu diwygiadau addysg - Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog
	Llywodraeth Cymru - CYPE(6)-14-23 - Papur 1
	Sesiwn friffio ar yr astudiaeth aml-garfan ym maes addysg gan Sefydliad Ymchwil Cymdeithasol ac Economaidd a Data Cymru - CYPE-14-23 - Papur 2 (Saesneg yn unig)

	6 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13447 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru 

Hannah Wharf, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Swyddog) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/b260e4d0-be52-4998-a6ba-d03269d89010?autostart=True


 

 

1 Gweithredu diwygiadau addysg - y wybodaeth ddiweddaraf am 

weithgareddau ymgysylltu  

1.1 Cafodd yr Aelodau gyflwyniad ar ganfyddiadau'r gweithgareddau ymgysylltu a 

gynhaliwyd cyn y sesiwn graffu.  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

2.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

3 Gweithredu diwygiadau addysg - Sesiwn graffu ar waith y Gweinidog  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Gweithredu diwygiadau addysg - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol.  

5.2 Cytunodd i ysgrifennu at Weinidog y Gymraeg ac Addysg gyda rhai pwyntiau 

dilynol, ac at CLlLC i gael rhagor o wybodaeth am bwynt penodol.  

5.3 Cytunodd hefyd y byddai rhywfaint o waith cwmpasu pellach yn cael ei wneud ar 

rai pwyntiau ehangach a godwyd yn ystod y sesiwn.  

  



 

 

6 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft a gwneud newidiadau terfynol. Yn 

amodol ar newidiadau i’w cytuno’n electronig y tu allan i gyfarfod y Pwyllgor, cytunodd 

y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 


